Libri primi Miscellaneorum

F I N I S.

HIERONYMI
MAGII

MISCELLANEORVM,
seu Variarum Lectionum,
LIBER SECUNDVS.

Qua de causa uis quædam famis non tolerabilis, quam Græci βούλιμον καὶ βούτειν dicunt, in diebus frigidissimis multò facilius, quam cùm mite est cœlum, uentriculum obſidere coſuerit. Erasistrati, & Gellii incuria, atque oscitatio demonstratur. Vocis εὐδία, quæ sit significatio. Gellii uerſio reiecta, Manardus reprehensus, & Hippocratis locus illustratus. CAP. I.

RASISTRATVS medicus apud antiquos non in celebris, libro διαιρέσεων primo, uim quandam famis, quam Græci βούλιμον καὶ βούτειν appellant, in diebus frigidissimis facilius multò, quam lenibus mitibusq; fieri, me-

Hieronymi Magii

moriæ prodidit : atque eius rei causas, cur is
morbus eo plerunque tempore corpora inua-
dat, nondum sibi cognitas esse fassus est. Era-
sistrati autem uerba ab Aulo Gellio Noctium
Atticarum lib. 16. cap. 3. relata, super hac
re sunt infra scripta, Αὐτορον δὲ καὶ δέομενον
ἐπισκέψεως, καὶ ἐπὶ τούτου, καὶ ἐπὶ τῶν λοιπῶν
βουλιμιῶντων, διατί ἐν τοῖς φύχεσι μᾶλλον τὸ
σύμπτωμα τοῦτο γίνεται, οὐ ἐν ταῖς εὐδίαις.
Id est, Dubium est, indigensq; consideratio-
nis, tum in hoc, tum in cæteris famelicis, qua-
re in frigoribus magis huiuscemodi casus acci-
dat, quam serenis temporibus. Sic enim Era-
sistrati uerba interpretatur Gaza, qui, ut Ia-
cobus Constantius, & Andreas Alciatus te-
stantur, Græca omnia, quæ apud Gellium le-
guntur, Latinitate donauit. Licet autem cau-
sus non afferat Erasistratus, nec Gellius in hac
re suum exacuere uoluit ingenium; ut qui non
admodum esset eruditus, et, si non nullis credi-
mus, grammaticum non excellerit. Poterat
tamen uterque hac de re aliquid apud Aristotelem
cognoscere, qui Problemate 4. sectio-
nis 8. in hanc loquitur sententiam, Cur tem-
pore, inquit, frigido maximè uis illa famis in-
tolerabilis incidat, qui caninus appetitus uo-
catus est, & hyberno potius quam aestiuo? An
quod uitium hoc ob inopiā sicci alimenti solet
acci-

accidere? Tempore autem frigido, & hyberno, cum calor in augusta se contrahit, ocius interdum deficit alimentum. quod cum defuerit, uitium id esuriendi accidere consentaneum est. At si in ea cibi uitiosa cupiditate resolutio imbecillitasq; secuta est, materia statim interna corporis à collecto calore colliquescit: quæ si ad locum cibo à natura destinatum influxerit, pro cibo seipsum corpori applicabit. Hæc ille. Qui locus licet omnino rem non appetiat, non sine tamen incuria atque oscitacionis nota cum ab Erasistrato, tum ab A. Gellio fuit omissus. Nos autem licet rem medicam non profiteamur, aliqua afferre conabimur, quibus res ipsa penitus explicetur. Primum igitur de cibi appetentia nonnulla præscribenda sunt. Natura, ut Galenus lib. 4. de Usu partium corporis humani, cap. 7. scriptum reliquit, omnibus alijs animalis particulis, uentericulo excepto, nullum eorum, quæ desunt, sensum largita est, sed eas in plantarum morem, dum assidue ex uenis alimoniam sibi defumerent, nutritiri uoluit. Soli uero uentericolo, præsertim eius partibus, quæ ad orificium pertinent, sensum indigentia ad cibum animal excitantem, conciliauit. Quod non sine ratione fuit comparatum. Siquidem cum, codem Galeno attestante, totius corporis particulae,

Hieronymi Magii

nutrimentum ex uenis à caua prognatis tra-
hant, ipsa autem rursus caua, ex uenis epatis,
hæ rursus ex his, quæ sursum ad portas ferun-
tur, illæ rursum ex ventriculo & intestinis;
cùm autem nulla iam amplius particula su-
persit, à qua uentriculum capere oporteat,
hunc ipsum extrinsecus desumpta alimonia
replere, fuit animali necessarium. Quamob-
rem cibi facta est appetentia animalis; in a-
lijs uero partibus, id est uenis, suetio, & quæ
naturalis nuncupatur appetentia; quæ haud
aliter, ut Galenus auctor est lib. 3. de Sym-
ptomatum causis, cap. 7. quam in plantis per-
ficitur. Quæ res maximè fuit necessaria. Cum
enim, teste eodem, loco citato, & in libro de
Dissolutione continui sub principium, ac in li-
bro de Marasmo, siue de tabe, à quolibet ani-
mali melior, & tenuior pars per cutē effluat,
atque in aërem abeat, cogente ad id innati in
nobis caloris perpetua in humorem actione,
quo fit ut corporis substantia, partesq; inaniantur,
atque imminuantur, ex qua sanè inani-
tione imminutioneque, ad mortem citra du-
bium uia sterneretur, idcirco nutrimenta à
partibus, uenisq;, & à ventriculo, qui circa
os (ut idem Galenus ait prænotato cap. 7. &
lib. 4. et itē 6. et 9. de Vsu par. corp. hum.) a-
bundatiori præcateris partibus, obnervos eò
d

à cerebro pertingentes, sensu præditus est, maximopere exiguntur. Quinque igitur motibus cibi naturalis sit appetentia, Aëtio Serm. 9. cap. 20. & Galeno codem cap. 7. auctoribus, qui sc̄ inuicem comitantur, scilicet primū inanitione, inanitarum partium naturali appetentia, uentriculi suctione, suctionis sensu, demum omnium nouissima animali appetentia. Atq; hæc quidem ex naturæ præscripto.

D E P R A V A T A uerò appetentia fit, si uehementiæ modus excedatur, ac tunc, ut Galenus ait, à nonnullis canina appetentia uocatur, cum uel ob acidi humoris uitium uentriculus mordicus infestatur, uel ubi totum corpus immodice dissipatum, assidua indiget nutricione. Quippe frigidi humoris uitium rosionem, quæ suctioni proportione respondeat, inducit: ac appetentiam haud aliter quam natus rale pathema excitat; atque cibi magis quam potionis desiderium adfert, idq; propter refrigerationem. Quo fit ut ad famem excitandam frigus in uentriculo non parum conferat, nam & uacua reddit corpora, ac ipsorum tunicas cogens, constringensq; famem suscitat. At inter potissimas continentesq; causas, quibus fames impeditur, calor numeratur, quippe solidiora corpora laxando dissoluit, atque ad attractionis functionem reddit imbecilliora: hu-

Hieronymi Magii

mida uerò fundendo, supra modum extendit. Igitur caninæ appetentiæ causa una est acidorum humorum uitium, altera uerò, ut dictum est, plurima per totum corpus inanitio. Hæc Galenus, qui Com. 21. sect. 2. Aphor. caninæ famis causam dicit esse, uentriculi intemperiem frigidam, & acidos humores, os ipsius irritantes, cui Aëtius concinit Serm. 9. cap. 21.

FIT præterea in uentriculo βούλιμος, id est ingens fames, de qua Galenus citato cap. 7. lib. 3. de Sympt. causis, in hanc loquitur sententiam, Accidit adhæc βούλιμος, id est uehe mens fames, ita enim uocant; estq; huius particulæ symptomata, cùm simul & penuria, imbecillitate, & refrigeratione afficitur, &c. Loquitur autem de uentriculi ore, cui Aëtius probè astipulatur Sermone prænotato, cap. 16. inquiens Βούλιμον ex uentriculi frigiditate ori ri, indigentia, ac uirium imbecillitate; huiusq; symptomatis sæpenumero causam præbere longas per niues peregrinationes, totum corpus uentriculumq; luculenter refrigerantes. Idem Galenus Com. 21. in lib. 2. Aphor. bulimi meminit, inquies, si Latino sermone utatur, Passio βούλιμος nominata, est casus potentiae ex frigiditate exteriore, qui à fame quidem inchoauit, sed non habet eam amplius adiun-

adiunctam, &c. Eadem fere habet Auenina lib. I. Fen. I. Doct. 3. cap. 3. & lib. 3. Fen. 13. Tract. I. cap. 19. & Tract. 2. cap. 12. Quamobrem Franciscus Valeriola Physicus eruditissimus & Galeni nobilis explanator, miratus quid Alexandrum Trallianum impulerit, ut diceret lib. 2. cap. 23. Βούλιμον à nimio calore enasci, cum reliqui omnes & Arabes & Græci, à frigiditate proficiisci, quod et res ipsa docet, affirmauerint. Minime autem est ignorandum, Βούλιμον à Canina appetentia differre; quod perpetuo in canina appetentia fames urgeat, in bulimo non item; quanquam à fame inchoauit, sed prostrata tandem uentriculi facultate perit, à frigiditate exteriore, deleta sentiendi potestate; tum etiam quod illa ab acidis succis ortum dicit, hæc sine his consistere potest, ut Galenus citato Com. 21. in 2. Aphor. testatum reliquit. Est igitur sati manifestum Βούλιμον de quo Erasistratus agebat, à frigore profici sci. unde non mirum si in diebus frigidis hoc symptom a multò facilis accidat, quam cum mite, clemens tepidūq; est cœlum. Tametsi et calorem etiam huic symptomati, sed propter frigoris ἀντίπεριστασιν, causam parte aliqua præbere dicendum est, cum Galenus, & Aëtius, ut supra perspicere licet, uentriculi etiā inopiae Βούλιμον ascribant, que non

Hieronymi Magii

non nisi à nimio calore, ut prænotato Aristotelis loco, exq; Galeni ipsius dictis de animali appetentia, & ex his, quæ scripta reliquit Meletius in libro de Natura hominis, satis liquet, efficitur. Quam rem & Auicenna suadet, sic inquiens lib. 3. Fen 13. Tract. 2. cap.

12. Fames autem secundum plurimum est à superfluitate caloris in corpore toto, & in extremitatibus eius — Caliditas enim cum dominatur corpori, resoluit, & cogit uenas uti suæctione post suæctionem, donec perueniat ad os Stomachi capiendo quod aggregatum est &c. Qua ratione crediderim Alexandrum Trallianum adductum, ut Βούλιμον à calore nimio ortum habere diceret, præsertim cùm hoc eodem loco Auicenna, in causa canini appetitus, agnoscat calorem superfluum in ore uentriculi resoluentem, & instaurationem exposcendentem. Ut idem Trallianus senserit, Βούλιμον à calore quidem nimio ex frigoris anti-peristasi adacto, ortum ducere, perfici autem mox à nimio frigore uentriculum obsideante, sentiendiq; potestatem abolente. Quod si uerum sit, quantum ad ortum spectat, calorem communem babebit Βούλιμos cum canina appetentia (et si ab acidis etiam succis hæc enascitur) nec iure mirari uidebitur Valeriola.

NON est ergo in obscuro bulimi causa, nec
res

Miscellaneorum lib. II. 70
res consideratione multa indiget, ut Erasistra
tus censuit.

His pro ingenij nostri captu explicatis,
proximum uidetur, ut aliquid de uoce ἀδία,
qua usus est Erasistratus, scribamus. Gaza,
ut uides, uerba Erasistrati, οὐ ταῦς ἐυδίας,
uertit, Quām in serenis temporibus. qui ta-
men apud Hippocratem Aphor. 12. part. 3.
uocem ἐυδίος, ad temporem in sua uersione retu-
lit. Gellius ipse in uocis eiusdem interpretatio-
ne, serenitatem placiditati iunxit, inquiens,
Quām cùm placidum serenumq; est. sed ma-
lè uterque, ut mihi uidetur: siquidem nullam
habuit Erasistratus rationem serenitatis, quia
opposuit uerba οὐ ταῦς ἐυδίας, uerbis illis οὐ
ταῦς φύχεσθαι. quorum significatio est, In fri-
goribus. Frigora autem, ut neminem latet,
serenitatem sepius non excludunt, & calori-
bus temporibusque opponuntur. Sanè Aristote-
les lib. 2. Meteor. Aparētian frigidissimum
niuosumq;, serenum esse dicit, serenos etiam
esse affirmans Thraciam et Argestem uentos,
ut quotidie experimur, neutquam tepidos,
& qui locum inter Septentrionarium, Zephy-
rumq; medium occupant. Sunt autem hi dece-
pti à uocis etymo. cùm enim ex οὐ, quod est
bonum, & διὸς, idest Iouis, hoc est aëris, con-
fletur; serenitasq; ipsa, & placidas bonum
aërem

Hieronymi Magii

aërem effiant, idè serenitatem placidatatemq; significari existimauerunt. Eustathius Constantinopolitanus in Com. in 4. Odys. ad rem quod attinet, in hanc sententiam loquitur, Respondet igitur proportione ἐνδίος, idest meridianus, ad ἐνδίος, idest ἐνδέπιος [hoc est boni aëris] cuius fæmininum ἐνδία, idest ἐνδέπια, idest bona aëris constitutio. Idem in 16. Iliad. ἐνδίαν, & ἀνδρίαν, idest serenitatem, idem significare ait. Cum igitur uox bonum aërem significet, & non simplici de causa aërem bonum appellemus, factum est ut una eademq; uox ἐνδίος, & ἐνδία uariè ac multipli citer ab auctoribus usurpetur, ut pro bona die, pro serenitate nonnunquam, aliquando pro tranquillitate, & aëris malacia, uentorumq; carentia: interdum pro tempore: item pro miti, leniū; aëre: præterea pro tempore lento, ut est à quibusdam non indocti obseruatum.

Hippocrates loco superius citato hac uoce tempore significauit cum inquit, οὐ δὲ νότιος οὐ χειμῶν καὶ ἐπομένος, καὶ ἐνδίος γένεται; τὸ δὲ ἔαρ αὐχυντὸν καὶ βόρειον, εἰ μὲν γυναικεῖς &c. hoc est, Si uero hyems Austrina, pluuialis, & tepida fuerit; uero autem siccum, & Aquilonium, mulieres quidem &c. De qua uoce notum satis est quanta exorta fuerit lis & digladiatio inter Manardum & Leonicenum;

existi-

existimāte Manardo eam ex Aphorismo expungendam cum alijs de causis, quanquam non satis urgentibus, tum quia Galenus ipse, in Com. uocem non agnoscat. Sed fallitur Mānardus uir alioqui eruditissimus, & qui reūtam quandam medendi artem multa cum elegantia primus ostendisse uidetur; nam ut cætera eius argumenta missa faciam, ad Galenūm quod attinet, non satis oculatus uidetur, siquidem in eius Com. tepiditatis seu caloris fit mentio, & uox ἔυδιος agnoscitur. sic enim ait, γανὶ δὲ ὅτι τοῦ χειμῶνος μὲν ύγροῦ, καὶ θερμοῦ γενομένου, τοῦ δὲ ἥπρου ἔντρου, καὶ φυγεοῦ, γοστῖν ἀναγκῶν ἐσὶ τοὺς ἀνθρώπους, εἰν αὐτῷ τῷ ἥπρι εικτέον ἐσὶν.

Et infra.

Τὸ γράπτὰ σώματα καὶ μαλακὰ, καὶ ἀραιὰ γεγονότα, κατὰ τὸν ἔυδιον χειμῶνα, παδίως εἰς τὸ βάθος αὐτῆν διαδίδωσι τὴν ἐκ τοῦ περιέχοντος φύξιν. Præter autem Galenum, ratio ipsa suadet, uocem hoc significatu esse accipendam; quia hæc uerba ἦν δὲ ἔαρ νότιος ὁ χειμῶν, καὶ ἐπομβός, καὶ ἔυδιος γένηται. opponuntur illic, Τὸ δὲ ἔαρ αὐχμηρὸν καὶ βόρεον. sunt enim contrariae aëris constitutiones, hyemis quidem tepens, & humida; ueris autem frigida, & sicca. Aquilo enim, qui & Boreas dicitur, frigidus est, ut testatur Galenus in Com. in primum

Hieronymi Magii
mum Epidim. Vnde iure optimo Ouidius li-
bro 1. Metamor. horriferum uocauit, sic enim
canit,

- » Scythiam septemq; triones
» Horrifer inuasit Boreas, contraria tellus
» Nubibus assiduis, pluuiisque madescit ab
Austro.

Auster autem calidus est, ut idem Galenus
ait, nisi si quando, raro ualde in ueris initio
frigidus, aut alia hora exiguo tempore simi-
lis spirauerit. Eam ob rem Ouidius infrà lib. 7.
inquit,

» Læthiferis calidi spirarunt flatibus Austri.
Idem lib. 4. de Ponto, Eleg. 10. eundem uen-
tum tepidum uocat. Atqui res non eget te-
stimonij, sensu enim uentos hosce tales esse
deprehendimus. Sed dices, si Auster calidus
est, cur addita est uox eudios? superfluere e-
nim uidetur, cum Hippocrates hyemem Au-
strinam dicens, calidam (ut etiam Thadeus
Florentinus in Com. suo scriptum reliquit) di-
cat, seu intelligat. Respondeo factum id esse
ab Hippocrate, ne quis procellosam hyemem
intelligeret: haud enim obscurum est, Au-
strum esse procellosum aliquando, attestanti-
bus Aristotele libro 2. Meteor. & Galeno in
Com. ad part. 3. lib. 3. de Morbis uulg. qua-
lem non uult appingere nobis Hippocrates (so-
let

let enim hic esse siccus, ut ibidem Galenus affirmit) sed lenem alium & clementem, plu-
ium tamen. Siquidem uer duntaxat tempe-
stosum intelligit, ut ipse met sui ipsius inter-
pres demonstrat in libro de Aëre aquis & lo-
cis, de eisdem constitutionibus in hanc senten-
tiam scribens, Si uero hyems Australis fiat,
& pluuiosa & clemens; uer autem Boreale
& siccum & tempestosum [siue, hyemale]
primum quidem mulieres, quæ uterum ge-
stant, &c. Eius autem uerba haec sunt ἦν δὲ
οἱ μὲν χειμῶν νότιοι γένηται, καὶ ἔπομβρος, καὶ
εὐδίοις: τὸ δὲ ἦν βόρεοντε, καὶ αὐχμηρὸν, καὶ
χειμέριον, πρῶτον μὲν τὰς γυναικας, ὀκόσαι
ἄν τύχωσι ἐν γασπὶ ἔχουσαι, &c. Ex quo lo-
co etiam patet Manardi sententiam erroris
neutiquam esse exortem, dum uocem εὐδίοις,
ex Aphorismo delendam putat: nam hic ubi
eadem repetuntur ab Hippocrate, posita est.

Quæ fuerint apud antiquos Diuisiones:
quibus, & quando dari consueuerint.
Declarata haec uox in Pandectis, Ac-
cursii, Bartholi, Romani, & Tiraquel
li error demonstratus. CAP. II.

MARCELLI Iurisconsulti doctissimi,
haec uerba in Pandectis sub Rubrica de
Annuis

Hieronymi Magii

*Annis legatis, & fideicommissis, leguntur,
Cùm quidam Decurionibus diuisiones dari uo
luisset die natalis sui : Diui Verus, & An
toninus rescriperunt, non esse uerisimile testa
torem de uno anno sensisse, sed de perpetuo le
gato.] Quid per Diuisiones sit à Marcello si
gnificatum, nullus ad hanc usque diem expli
cauit ; uox enim Latinis auditoribus est inso
lens, usque adeò ut obscura omnino sit . Vnde
non mirum esse debet, si Budæus , Alciatus ,
alijq; ex Iureconsultis nostris non pauci , nec
indobeti, qui Pandectarum libros librariorum
culpa deprauatos, tenebrisq; obsitos repurga
runt, scriptisque & annotationibus illuſtrare
contendunt , eam taciti, ut alias uoces præ
teruolarunt . Evidem dum olim Perusiae ,
mox Pisis , ac demum Bononiæ agerem, et in
ter doctos homines communium studiorum gra
tia uersarer, ad eos , qui ex his nomine erant
non obscuro, de re & uocis significatione retu
li, ac neminem inueni, qui quidquam, quod ue
rum , aut saltem uerisimile uideretur, affer
ret . Cumq; ex diutina sententiarum exquisi
tione iam essem defatigatus, uiresque ingenij
omnino considerent, & flaccescerent, re peni
tus deplorata, forte euénit, ut in quadam ad
uersaria mea inciderem, quibus elogia epita
phiaque , quæ in antiquis lapidibus passim in
Italia,*

*Italia, & prouincij leguntur, subnotaram.
Harum inscriptionum tribus perlectis, quæ
fuerint apud antiquos Divisiones, et quo tem-
pore, ac quibus dari consueissent, planè intel-
lexi. Inscriptiones sunt quæ apponuntur.
Comi hæc uisitetur sacerdorum iniuria mutilata
de tritaque.*

— DIVID. OLEVM, & propin. EC.
DCCL. præbeant. Item lectisternium tem-
pore parentaliorum ex EC. c c. memorijs e-
iusdem Valerianæ, & Appi Valeria. fil. eius
per offic. Tesserarior. quodannis ponatur, &
parentetur. Item coronæ myrt. ternæ & tem-
pore rosæ Iul. ternæ eis ponantur micatæ de
silitis ex EC. L. profundantur. Item Appius
Eutychianus maritus eiusdem Valerianæ scho-
læ Vexillariorum largitus est H-S. x x x. N.
L. cuius summæ reditu quodannis die s s. na-
tal is eius ante statuam lecti ex EC. CCL. po-
nunt. Sport. EC. CCL. inter præsent. sibi di-
vid. oleum & propin. per rosam PRÆ-
BEANT.

Quæ sequitur, Rauennæ legitur, & à Vol-
terrano etiam lib. 16. Com. urbanorum, à
Blondo Forol. libro 2. Romæ triumphantis,
& ab alijs refertur, sed non admodum emen-
datè.

Hieronymi Magii
D. M.

FLAVIAE Q. F. Salut.coniugi carissimæ
L. Publicius Italicus Dec. orn. et sibi v. Po-
suit.Hic Coll.Fabr. M. R. H-S.xxx.viv.ded.
Ex quo redditu quotannis Dec. Coll.Fabr. M.
R. in æde Nep. quā ipse extruxit die Neptuna
liorū præsentibus Spor. >|<. bini diuideretur.
Et Dec. xxviii. siue >|<. centeni quinqua
geni quotannis darentur. Ut ex ea summa si-
cut soliti arcam Publiciorum Flauiani, et Ita-
lici filiorum, & arcam in qua posita est Fla-
via Salutaris uxor eius, rosis exornent de
>|<. sacrificentq; ex xxii. & de reliquo
ibi epulentur. Ob quam liberalitatem Col.
Fabr. M. R. inter benemeritos quotannis
rosas Publicijs supra se & Flavia Salut. uxo-
re eius mittendas ex >|<. xxxv. sacri-
ciumq. faciendum de xx. H-S. per MAGI-
STROS DECREVIT.

Tertia Reate conspicitur, estq; in hæc uerba.
T. FUNDILIO Geminio vi. uir. Aug.
Mag. Iuu. Augustales patrono & Quinq.
perpetuo optime merito. Hic arce Augustalium
se uiuo H-S. xx. dedit. ut ex redditu e-
ius summæ die natali suo IIII. k. Febr.
præsentes uescerentur. Et ob dedicationem sta-
tuæ Decurionibus & Seuiris & Iuuenibus
Sportulas, & populo epulum et oleum eadem

DIE

DIE DEDIT.

Vides quām bene ex harum inscriptionū tanquam commentariorum quorundam lectione, Iureconsulti uerba explicentur, et Diuisionum significatio, & consuetudo sub obtutum pona tur. Fuerunt igitur hæ Diuisiones, scilicet spor tulæ, pecuniæ, oleum, crustum, uinum, aliaq; id genus nec absimilia, quæ testatores Collegijs, & sodalitatibus, militijsq; negotiatorum & artificum, item Decurionibus, populoq; interdum, die natalis, quæ uiuentibus fuerat celeberrima atque honorata, parentaliorumq; tempore singulis annis dari testamento cauebant. Harum Diuisionum meminit etiam Paulus Iurisconsultus in eisdem Pandectis sub titulo De Legatis, his uerbis, Ciuitibus legari potest, etiam quod ad honorem ornatumq; ciuitatis pertinet. Ad ornatum puta quod ad instruendum forum Theatrum, statuum legatum fuerit. Ad honorem puta, quod ad munus edendum, uenationem, uel ludos Scænicos, ludos Circenses relictum fuerit: aut quod ad Diuisionem singulorum ciuium uel epulum relictum fuerit, &c. Huiusmodi Diuisiones à uiuentibus etiam lætitiae gratia dari consueuisse, non est ambigendum. Dabant antiqui Diuisiones nedū Decurionibus, ut cognoscitur ex pridem relata inscriptio, sed etiam

K 2 eorum

Hieronymi Magii

eorum liberis. inter cætera Diuisiones panis
& uini. Fulginiæ in lapide peruetusto in hor-
tis Alexandri Elmi sic legitur,

PATRONO Ciuit. Foro Flam. Fulgi-
nia. Itemq. Iguuinorum splendidissimus ordo
Floro Flam. Cuius dedicat. Decurionibus, et
liberis eorum panem et uinum, et JC JC . xx.
 $\overline{\text{N}}$. Ité municipibus JC JC . IIII. $\overline{\text{N}}$. D EDIT.
Qui integrum inscriptionem legere auet, eam
perquirat in Emendationibus, suspicionibusq;
Malæspinæ in Epistolas Ciceronis ad Atticu-
m. Perusiæ in templo Diui Angeli in perue-
tufo lapide, qui aræ adstructus est, huiusmodi
legimus inscriptionem,

C. VIBIO. C. F. L. $\overline{\text{N}}$. TRO. GALLO.
PROCVLEIANO PATRONO PERV+
SINORVM. PATRONO ET CVRATO-
RI R. P. VEETONENSIVM. IVDICI.
DE. V. DEC. AEDILI. PATRONO COL-
LEGI CENTON. VIBIVS VELDV-
MNIANVS AVO KARISSIMO. OB CV
IVS DEDICATIONEM DEDIT DE-
CVRIONIBVS. $\frac{V}{\Lambda}$ II'. PLEBI $\frac{VI}{\Lambda}$.

D. D. D. D.

Inuenio aliquando, lætitiae gratia datas ab Im-
peratore Romano Diuisiones Senatui, Equiti-
bus et plebi, ut apud Suetonium in Flauio Do-
mitiano,

mitiano, Senatui quidem & Equiti distributa esse panaria; Sportellas uero cum obsonio plebi. Adhæc apud eundem Suetonium in *Nerone Claudio*, & apud Tacitum lib. I4. in dedicatione Thermarum & Gymnasii, ab Imperatore præbitum fuisse oleum Senatui & Equitibus. Multiplices igitur erant diuisiones priuatimq; & publicè, et non una de causa, ut ex his, quæ relata sunt perspicere licet, dabantur. Quod spectat ad Decuriones, Alciatus in Comment. ad l. Pupillus. ff. de Verb. signific. solum obseruauit, eos, uiritim binos denarios, uel huiusmodi certam quantitatem, ab ijs, qui in ordinem cooptarentur, recipere consueuisse, item quoties aliqua statua ædicula'ne dedicaretur, aliquid eo nomine ipsis dari, fuisse in more positum; quæ pecunia Sportula quoque appellari soleret, ut in l. Spurij. ff. de Decurionibus. Idem Dispunctionum lib. 3. cap. 17. sic inquit, Cæterum cum aliquis magistratum nolum inibat, uel alicuius lætitiae causa, per liberalitatem pecunias Decurionibus distribuebat; quod singulis dabat, sportula dici cœptum est. Sic Alciatus. Sed aliæ etiam res, ut ex supra relatis patet, Decurionibus dabantur, quod non fuit ab Alciato animaduersum. Sane aliæ sunt Sportulæ, aliæq; Diuisiones, quarum meminit Diuus Cyprianus lib. 3. Epistola

Hieronymi Magii

larum Epistola 5. ex harum tamen , ut opinor , similitudine quadam dictæ . eius uerba sunt hæc , Cæterùm Presbyterij honorem designasse nos illis iam sciatis , ut & Sportulis ijdem cum Presbyteris honorentur , & diuisiones mensuræ æquatis quantitatibus partiantur &c. Reliqua , quæ de Sportulis ab Alciato locis citatis , à Ferrario in Annot. ad §. Sportularum sub Rubr. de Actionibus , in Institut. ab Augustino Datho lib. 2. Epistolarum in Epistola ad Franciscum Cardinalem Senensem , & ab alijs scribuntur , notiora sunt quam quæ hic referri debeant . Quod pertinet ad superius relata Marcelli uerba , Accursius & post Accursium Bartholus , ita contextum accipiunt , ut Iureconsultus loquatur de quodam , qui suo testamento Decurionibus Diuisiones (quæ essent hæc non declarant) dari iussisset die natalis sui , idest mortis die , quasi tunc natus ille esset ad gloriam , ut fit inquit Accursius , de nativitate Sanctorum . Quod glossema , tametsi nihil eo sit insulsius , commédat non sine manifesto errore Romanus Sing. 33. cuius hoc est initium , Quia cras est festum . retulitq; aliquando & secutus est eruditissimus Andreas Tiraquellus . Diem uero natalis pro die mortis , nō esse apud Marcellum sumendū , aper te demonstrant inscriptiones suprà relatæ , pri
ma

ma scilicet et tertia. Defunctorū natales apud Græcos etiam celebrari, honorariq; cōsueuisse demōstrat Lucianus in Demosthenis encomio.
Adde quòd nullibi reperies apud auctores, si excipias Christianos, de quibus non loquitur Marcellus, diē mortis, diem natalis appellari.
Diem autem natalem celebrem apud antiquos fuisse, magnaq; hilaritate agi cōsueuisse, nemini latet, & cognoscere licet apud Ouidium lib. 4. Tristium Elegia 13. & lib. 5. Eleg. 5.
Item ex illo Vergiliū versiculo
» Phyllida mitte mihi, meus est natalis Iolla.
*Alijs testimonij in re satis manifesta super-
 sedeo.*

Inter catamitos meritoriosque pueros
 ponendum esse discrimen. Mendum,
 quod Vallæ libris insederat, demitur,
 & etymologia huius uocis, Catamit-
 tus, paßim recepta, reiicitur, ac cur
 pueri concubini, Catamiti sint dicti,
 demonstratur. C A P . I I I .

L AV RENTI V S *Valla homo doctus, qui Latini sermonis elegantiam à barbarie, in qua planè obruta iacebat, magno labore vindicauit, libro 4. suarum Elegantiarum cap. 90.*
ita habet, Scorta mascula, pueri meritorij uo-

Hieronymi Magii
cantur. quidam aiunt hos pueros dici Catamiti-
tos, quod mihi non uidetur, sed potius concubi-
nos. meritorij nanque ut meretrices precio me-
rent. Cicero in Ant. Ingenui pueri cum meri-
torijs, scorta cum matribus familiâs uersaban-
tur. Hæc Valla. Voluit autem reprehendere
Seruum Vergilij enarratorem, qui in Com. in
Eclogam 8. sic ait, Modò tamen ideò ait, Spar-
ge marite nuces. ut eum culparet infamiæ.
Nam meritorij pueri, idest Catamiti, quibus
licenter abutebantur antiqui, recedentes à tur-
pis seruitio, nuces spargebant, idest ludum pue-
ritiæ, ut significarent se puerilia cuncta iā sper-
nere. Haec tenus Seruius. Negat Valla pueros
meritorios, Catamitos posse appellari, & con-
cubinos potius dicendos esse existimat, quòd
meritorij in meretricum morem prostaret, cor-
pusq; precij gratia inuulgarent. Sed animad-
uertere potuit Valla, Catamitum, cōcubinum
significare. Festus lib. 3. Catamitum, inquit,
pro Ganymede dixerunt, qui fuit Iouis concu-
binus. Quamobrem adducor ut credam, corru-
ptum esse Valla contextum, atq; ideò ita esse
legendum, Quidam aiunt hos pueros dici Ca-
tamitos, seu potius cōcubinos; quod mihi non
uidetur, &c. Et eo facilius, quia ipse inter
meritorios pueros, & concubinos (de his au-
tem loquutus est Seruius, ut indicant illa eius
uerba,

uerba, Recedentes à turpi seruitio) ponit discri-
men, ut uelit, meritorios esse, qui meretri-
cum instar, sui p̄ssim mercedis gratia, copiam
omnibus facerent: concubinos uero, qui pro
concubinis haberentur. Contra quam differen-
tiam esset itum, si meritorios pueros, concubi-
nos appellando esse diceret. quod de docto ui-
ro arbitrari, non est rationi consentaneum.

Sanè quantum spectat ad uocem, Scortum, for-
tasse citra errorem dici possit, hanc concubi-
num puerum etiam significare. Liuius Dec. 4.
lib. 9. Inter cætera, inquit, Cato obiecit ei Ph̄
lippum Pœnum charum, ac noble scortum,
ab Roma in Galliam prouinciā spe ingentium
donorum perductum. Tranquillus quoque in
Vitellio, Tiberij Catamitos, scorta appellat,
Pueritiamq; , ait, primamq; adolescentiam
Capreis egit inter Tiberiana scorta, & ipse
perpetuò Spintriæ cognomine notatus, existi-
matusq; corporis gratia, initium et causa in-
crementorum patri fuisse. Hæc ille. Tiberius
enim, ut idem Suetonius in eius uita testa-
tur, conquisiuit Capreis in secessu illo, puella-
rum, & exuletorum greges, et monstrosi con-
cubitus repertores, quos Spintrias appellabat.
Catamitos, pueros esse meritorios, & sic di-
Elos, quasi nata μιδὸν, ideo pro precio, cum
Græci μιδὸν mercedem uocent, passim credi-
tum

Hieronymi Magii

tum est. Hunc errorem non solum in Callepi-
ni Lexico à doctissimis uiris emendato ma-
gnaq; accessione locupletato, sed etiam in Scop
pæ Grāmatici non contemnendi Spicilegio, at-
que apud alios inuenies. Fuit aliquando cùm à
uoce μίξις, quæ concubitum coitumq; signi-
ficiat, & nata, dictos augurarer; quasi quis
dicat, pro concubitu. Deinde à uerbo κατα-
μύω, quod est inclino & incurvo, pueros mu-
liebria patientes, Catamitos nuncupatos pu-
tabam, ut cum litera, Ypsilon in tertia nō per,
I, uox scribenda esset. Satis enim constare a-
pud Latinos uidebam, uerbum Inclino, et In-
curvo, obſcēnitatem, quæ in huiusmodi pueris
peragitur, significare. *Martialis,*

» *Incuruabat Hylā posito Tyrinthius arcu,*
» *Tu Megaram putas non habuisse nates?*
Iuuenalis Satyra decima,

» *—quot discipulos inclinet Amillus.*
Antiqui de his Ocquiniscere dicebant, No-
nius, Ocquiniscere, inquit, est propriè inclina-
re. Pomponius Prostibulo, *Vt nullum ciuem*
pædicaui per dolum, nisi ipsius orans ultrò
qui ocquinisceret. Demum uero Festi li-
brum primum, tertiumq; legens, omnia hæc
nugas esse intellexi; cùm ex ijs, quæ ille scri-
pta reliquit, facile cognoscatur, Catamitos,
quasi Ganymedes nuncupatos, ut hac uoce, so-
lum

lum concubini, non reliqui muliebria patientes, significantur, quod Ganymedem ab antiquis Catamitum dictum, referant. hic enim prisorum fabulis, Iouis concubinus dicitur, unde Martialis,

» *Dixit idem quoties lasciuo Iuno Tonanti,*
 » *Ille tamen gracili cum Ganymede iacet.*
Festi libro primo uerba hæc sunt, Alcedo, in-
quit, dicebatur ab antiquis pro Halcyone, ut
pro Ganymede Catamitus, pro Nilo, Melo :
& infra, Alumento pro Laomedonte à uete-
ribus Romanis, nec dum assuetis Græcæ lin-
guæ, dictum est. Sic Melo pro Nilo, Cata-
mitus pro Ganymede, Alphius pro Alpheo
dicebatur. Libro uero 3. Catamitum pro Ga-
nymede dixerunt, qui fuit Iouis concubinus.
Quæ uerba supra etiam citauimus. Hoc nomi-
ne Ganymedem appellauit antiquorum more
Plautus. quem non adeò antiqui auctores se-
quuti sunt, Macrobius enim libro 5. Saturn.
cap. 16. mentionem faciens de Ganymedis ra-
ptu, Catamiti pellicatum dixit. Ausonius au-
tem Gallus,
 » *Aut Iouis Elysii qui Catamitus eris.*

Hieronymi Magii

Spinthriæ, unde sic dicti, Pii Bononensis, & Sabellici sententiæ improbatæ, emendataque hæc uox in Tranquilli, & Lampridii codicibus.

C A P. I I I I .

PRAECEDENTIS capitis nonnullis necessariò referendis cum semel erubuerimus, ante quam rubor depellitur, de Spinthrijs quorum Tranquillus in Tiberio, & Lampridius in Heliogabalo meminerunt, non nulla, quantum ad uocem pertinet, scribenda uidentur. Quæsiuerunt erudit i uiri unde'nam à Tiberio monstroſi concubitus repertores, qui triplici serie connexi, ut ait Tranquillus, in uicem incestarent ſe coram ipſo, Spinthriæ ſint appellati. Sabellicus in explicationibus ſuis in Tranquillum, à fauillis dictos arbitratur; Pius uero Bononiensis à Spynthurnice. ſic enim inquit cap. 16. ſuarum Annotationum, Est & auis inauſpicatæ, quam nostri Incendiariam, Græci Spynthurnicem dicunt, Plautus per diminutionē Spynthurnicum, de qua Plinius, & Aristoteles meminerunt: à qua diræ & inauſpicatæ, ideſt execrandæ libidinis inventores, & artifices, uocati ſunt Spinthriæ, non autem à fauillis, ut quidam coniecant. Hæc Pius. Sed quid monstroſi concubitus architectis

chitectis cum fauillis? Non sunt etiam ab aue illa inauspicata Spynthriæ nuncupati, siquidem non alij hoc nomen nequissimis illis exoletis indiderunt, sed, ut Tranquillus ait, Tiberius ipse, qui eos in delitijs habebat, eorumq; aspectu deficientes libidines excitabat, sic eos appellare solebat. est uero maximè absurdum putare, hunc ab aue inauspicata infamiq; eos nominasse, alioquin suas delitias, libidinesque, quāquam immanes, quibus mirum in modum delectabatur, suosq; mores, execratus uideri potest, seq; obsecnitudinis reum planè agere. Censui aliquando sic dixisse à Græca uoce Σφιγκτὴρ, quæ ani (honor sit auribus) musculum significat. Galenus in libello De Vteri dissectione, Podicem autem, inquit, dico totum reūtum intestinum: laxiorem uero podicis partem infernam, recti intestini partem, ubi etiam maximè dilatum est, & ad cuius finem adstrictior podicis pars Σφιγκτὴρ à Græcis appellata, existit, &c. Idem lib. 4. de V/su partium corporis humani. Recti uero intestini ora inferior à musculis in orbem circumfisis σφιγγεται, idest constringitur: quapropter nomen ei σφιγκτῆρα, idest compressorem, puto quosdam imposuisse. Hæc Galenus. Cui probè concinit Meletius in libro De Natura hominis, ubi de eodem musculo agit. Cum autem

Hieronymi Magii

tem *Venus illa in hac corporis parte exerce-retur, meritò eos Tiberius Sphinctrios, appelle-lasse uidetur, uel potius Sphincteras, quasi Cō-pressores, à comprimendis natibus; ex qua ra-tione à Lucillio Poëta antiquissimo, pædico-nes, pullopremones dicti sunt, à premendis id est comprimendis, et subagitationis pullis, idest pueris adamatis, secundum priscam uocem.*

Ausonius Gallus in Epig. ad Pythagoram de Marco, qui dicebatur Pullaria,

» *Quid Marcus feles nuper Pullaria di-ctus,*

» *Corrupit totum qui puerile decus:*

» *Peruersæ Veneris postico uulnere fossor,*

» *Lucilli uatis subulo, pullopremon.*

Matthæus Doctorius uir Græcè & Latinè be-ne doctus, diuiniq; & humani iuris apprimè consultus, ut hæc non improbabat cùm eadem de re cum eo, ut sit inter amicos eisdem studijs addic̄tos, differerem, ita etiam suspicabatur dictos Sphincteros, à Græcis ducta appellatiōne, apud quos, teste Suida, molles, & hu-iusmodi obscenitate infames Sphinctæ (quod & Rhodiginus lib. 8. cap. 8. attestatur) nun-cupantur: ibatque in eius sententiam Guido Morgalantus Philosophus & Medicus eru-ditissimus, & à studijs humaniorum litera-rum non abhorrens. Verūm mox ego rem mecum

mecum permolens, uerbaque illa Tranquilli, Triplici serie connexi inuicem incestarent se.] anxiè considerans, arbitror Tiberium eos monstrosi concubitus inuentores, Spinthrias appellaſſe ab armillarum genere, quod spinther dicebatur, quo, ut Pompeius lib. 17. testatur, mulieres utebantur summo brachio ſinistro; quæ armillæ anulis quibusdam inter ſe connexis, ut in peruetuſtis statuis non ſemel uidi- mus, conſtabant. Vnde cum illi connexi tripliſerie hærere conſueiffent, ex quadam ſimi- litudine ſunt Spinthriæ, id est armillæ dicti. Quo fit ut apud Tranquillum Lampridiumq; non Spyntrias, uel Spynthrias, ſed Spinthri- as ſine litera, y, ſit legendum. Legere etiam poſſemus Sphincteros, ab eodem armille gene- re, ut illud non Spinther, ut ab omnibus scri- bitur (σπινθηρ nanque Græcè cum δ, nota- tur) ſed Sphincter, à conſtringendo brachio dicatur. Quod tamen ſine auctore, aut re- uerenda uetusſtatis codicum fide, affirmare non auſim.

. Hieronymi Magii
Francisci Connani, & Ioannis Ferrarii
non leue erratum demonstratur. cur
Spadones adoptare posse Iustinia-
nus uoluerit , castratos non item ,
quodq; sit horum spadonum impe-
dimētum , explicatur , & nonnulla de
eunuchis afferuntur. C A P . V.

HVMANI ORVM literarum studium IN
reconsultis , si intra certos fines cohibeat-
tur , utilitatis nonnihil , atque ornamenti plu-
rimū afferre ; sin immōdicum tanquam Si-
renarum cantus sensus , mentemque oblectet ,
diutiusq; detineat , damnis eos non leibus , et
quibusdam ueluti ingenij cladibus afflere , fa-
cile ex his , quæ indies usu ueniunt , intelligi po-
test , egoq; aliquando lāsus didici . Quod nisi
mature Græcis Latinisq; Sirenis , Budæisque
etiam & Alciatis , huiusque farinæ auctori-
bus , quos in delicij ab ineunte adolescentia ha-
bere cœperam , longum ualere renunciassem ,
meque ad bonam frugem , ad eos nimirum le-
gum interpretes , quos nostræ ætatis nonnulli
tanquam ἀμούσους Barbarosque , non sine da-
mmo auersantur , recepissem , uix me Iurecon-
sulti nomine dignum existimarem . Dictu e-
nim incredibile est quantum bonarum mitio-
rumq; literarum cultu , iuris prudentiae campi
syluescant ,

syluescant, filicibus tribulisq; obsideantur, & sterilescant. Cuius rei tunc admonemur, cum uel Aduocati militauerimus, uel ad rerum notiones, iudicandumq; & ad respondendum de iure, accesserimus. Tunc enim aliorum omnium præsidio deſtituti, Barbaros duntaxat nobis uſui adiumentoque esse; Barbaros nos communire; Barbaros ſolida prudentia nobis præſtò esse, manusque labantibus admouere, cognoscimus. A' muſis politioreq; disciplina omnino fuit Bartholus alienus, infans & incultus Alexander; arcem illi tamen iurisprudentiae tenent, nemoq; ad eorum eruditionem ſeculo hoc noſtro unde quaque expolito, adhuc proprius accessit. In maximos hi Iureconsultos euaserunt, quòd una ſemper re distinebantur, in unam neruos omnes intendebant, atque toti incumbebant, nec multiplicibus ſtudijs huic atque illi huc distrahebantur.

V E R V' M non eò hæc dicta eſſe uolumus, ut cuiusquam existimationi, & famæ quicquam deteratur, aut quòd omnem à Iureconsultis noſtris ablegandam eſſe elegantiam censemus, unde ad uitam barbariem deuoluamur; ſed ut modus adhibeatur, multiq; non in humaniorum literarum, ſed Iurisprudentiae ſtudijs ſimus; alioquì oleum & operam perdemus, ac fædè, ut aliquando Ioanni Ferrario,

Hieronymi Magii

¶ Francisco Connano doctis alioqui Iureconsultis, in una eademq; re usu uenit, labemur, inq; manifestos scopulos impingemus. Cum enim hi Iustiniani uerba infra scripta Institutionibus sub titulo de Adoptionibus legissent, rem planè obuiam ignorantes, fuitiles omnino discriminis rationes attulerunt. Sed & illud, inquit Iustinianus, utriusque adoptionis commune est, quòd et ij, qui generare non possunt, quales sunt spadones, adoptare possunt, castrati autem non possunt. Ferrarius ad hunc locum sic in Annotationibus scriptū reliquit, Ceterū spadonibus, quia humano inuenito impotentes mulierum sunt facti, et fortassis progenerare olim, atque prolem adsequi potuere, permisum est utraque adoptione uti. est etiam in l. 2. §. Illud. & l. Adrogato. §. Spado. ff. eodem titulo. Hac ille. Connanus uero lib. 2. Commentariorum iuris ciuilis cap. 15. Ratios, inquit, huius distinctionis inuenire difficile est, quòd nulla causa esse uideatur, cur in spadonibus aliud, quam in castratis statuantur. Et mox, Itaq; spado, cui solū testes desunt, aut euulsi ipsi, aut attriti, uxorem duce re, heredem scribere, uel adoptare potest. Castratis aut nihil horum permittitur. Nam spado non omnino ineptus est ad res Venereas, qui bus operam dare pot, sed nulla sobolis spe &c.

Profe-

Profectò si satis hi perpendissent in Pandectis l. Si quis posthumos . De liberis & posthumis . l. Si serua . §. Spadoni . De Iure dotium . & l. Si quis ita spado . De Aedilitio edito; aut saltem legissent commentaria Soccini ad l. Sed est quæsitum . De liberis & posthumis . rem omni prorsus carere dubio animaduertissent, germanamq; ad Iustiniani locum explicationem attulissent . Est igitur sciendum, ut ex his legibus colligitur , spadonum alios nunquam generare posse : alios uero & si in præsentia generare non possunt , spem tamen haud dubiam corporis habitu præbere , si impedimenta, quæ eos non sinunt esse parentes, abscedant, se ipsos ad conserendos fæminarum agros non fore ineptos . Atq; ideò ob accessu ram generandi potestatem, his posterioribus adoptionem permitti, prioribus ob contrarias causas, non item . Spadones igitur, quibus adoptio permittitur, temporali laborant sterilitate, uel propter frigiditatem, ut Theophilus censuit, uel quia uias seminis obstructas habent ; tales nanq; inueniri Spadones demonstrat Aristoteles Problemate 27 . Sectionis 4. sic inquiens, si Latino ore loquatur, Quibus ita que meatus habitu suo naturali priuantur, uel quia obcæcati sunt qui ad penem tèdunt, quod Spadonibus, hisq; similibus euenit, uel etiam